
نگاه آخر

در روزگاری که »طفلی به نام شــادی دیری اســت گم شــده اســت«، 
بیش از هر زمان دیگر ورد زبان هاســت، روزگاری که آن چه از هر گوشه 
و کنــار و از زبان هر اهل فرهنگ و هنر، جامعه شــناس، سیاســتمدار 
دلسوزی و... به گوش می رسد، نیاز ایران و ایرانی به شادی و شادمانی 
اســت، روزگاری کــه دســتگاه های عریض وطویل دولتــی فرهنگی با 
جشــنواره های متعددشــان در آفرینش این شادی و شــادمانی ناکام 
به نظر می رسند، جمعی گرد هم آمده اند تا به قول خودشان دلخوشی و 
روشنایی دمی، کنج کوچه های بوشهر فرش پهن کنند و از چهار گوشه 
ایران بنشینند رویش و چای بخورند و لحظاتی کمی دقیق تر به جهان 
بنگرند. جمعی متشکل از محسن شریفیان )نوازنده نی انبان و موسس 
گروه موسیقی لیان(، احسان عبدی پور  )کارگردان و فیلمنامه نویس(، 
شاهین بهرام نژاد )مجری و گوینده تلویزیون و رادیو(، ادریس عبدی پور 
)تهیه کننده و مدیر تولید سینما(، داریوش غریب زاده )نویسنده سینما 
و تلویزیون(، حسین مظفری )کارشناس مدیریت جهانگردی(، یاسین 
محمــدی )عکاس و تصویربــردار( و میلاد جعفری  )طــراح وب و رابط 
کاربری( که رویدادی مســتقل، نوپا، جوان، پرشــور و حــرارت را به نام 

»فستیوال موسیقی کوچه« پاگذاشتند. 

از کوچه اول تا کوچه سوم چه گذشت؟  �
نخستین فستیوال موسیقی کوچه از ۱۹ تا ۲۵ اسفندماه ۱۳۹۶ در 
بوشهر برگزار شــد. رویدادی که در نخستین دور برگزاری خود هدفش 
را »در کنار هم بودن و ســازها را به نام مــردم کوک کردن و با هم و برای 
هــم نواختن«، اعلام کرد. مســئله مهمی که به گفته خودشــان بارها 
از دســت اندرکاران جشنواره های داخلی درخواســت کرده و پاسخی 
نیافته بودند. نخستین »کوچه فســتیوال موسیقی« به دبیری ادریس 
عبدی پور با حضور تعدادی از گروه های موســیقی در بوشــهر میزبان 
علاقه مندان موســیقی نواحی شد. ازجمله کنســرت هایی که در دور 
اول این فستیوال در کافه حاج رئیس بوشهر برگزار شد، کنسرت گروه 
»کماکان« به سرپرســتی مهدی ساگی، گروه »داماهی« با حضور رضا 
کولغانی و دارا دارایی، گروه »سورنای« به سرپرستی احسان عبدی پور 
و... بودنــد. گروه هایی که از گوشه گوشــه ایران؛ خوزســتان، گیلان، 
لرســتان، کردســتان و... گرد هم آمدند تا سبب ساز آشــنایی و  پیوند 
دوباره مردم با داســتان موســیقی نواحی مناطق مختلف ایران شوند. 
داستانی که به گفته برگزارکنندگان نخستین فستیوال موسیقی کوچه 
اگرچه در سراســر دنیا مورد اســتقبال قرار می گیــرد، ولی در منطقه 
خودش غریب و مهجور مانده  اســت. در دوره اول، این فستیوال ۷ روز 
ادامه داشــت و نتیجه فوق العاده بود؛ شــبکه های اجتماعی به سرعت 
پر از ویدئوها و عکس های کنســرت های ساده، خودمانی و مهیج این 
فســتیوال در کافه حاج رئیس شد و نظرات بســیاری را جلب کرد تا به 

بهانه آن، نام بوشهر بیش ازپیش جست وجو شود. 
احسان عبدی پور که ازجمله برگزار کنندگان این رویداد بود، همان 
زمان در مورد ایده اولیه شــکل گیری فســتیوال کوچه گفت، با دیدن 
اجــرای گروهی از هنرمندان محلی هرمزگان در کافه لاله اســکندری 
تهران تصمیم گرفتند به انتشــار فراخوان بــرای گردهمایی هنرمندان 
حوزه موســیقی از چهارگوشــه کشــور بپردازند، به ریشه های مشترک 
فرهنگــی و هنری در بین اقوام و به تقویت جایگاه موســیقی نواحی و 
پیوند مردم با آن. اســفندماه ۱۳۹۷ بود که دوره دوم فســتیوال کوچه 
برگزار شــد؛ این بار مفصل تر و با حضور تماشــاگران بیشــتر، اما بازهم 

در همان کافه حاج رئیس. این بار نیز گروه هایی از بوشــهر، خوزستان، 
آذربایجان، خراسان شمالی، لرستان، هرمزگان، هم چنین افغانستان 
در کنار گروه های موســیقی عربی گرد هم آمدند و بار دیگر شبکه های 
اجتماعــی را پــر از عکس هــا و ویدئوهایــی کردند که دست به دســت 
می چرخید و میل سفر به بوشهر و نشستن در کافه حاج رئیس را در دل 
علاقه مندان برمی انگیخت. کوچه ای ها خود را برای میزبانی دوره سوم 
فستیوال شان در اسفندماه ۱۳۹۸ آماده کرده بودند که با شیوع کرونا، 
همه برنامه ها لغو شد. این رویداد از آن سال به بعد تا اسفندماه ۱۴۰۱ 
برگزار نشد تا سومین دوره فســتیوال موسیقی کوچه بوشهر از سوم تا 
هشــتم اســفندماه ۱۴۰۲ بار دیگر در عمارت حاج رئیس برگزار شود؛ 
فســتیوالی که حالا واقعاً فســتیوال بود و علاوه بر محتوای موســیقی 
به بعد گردشــگری رویدادش نیــز اهمیت می داد و هرســاله در تاریخ 
مشخصی گردشــگران را به بوشهر می کشاند تا علاوه بر کوچه گردی و 
شنیدن موســیقی بومی، لذت چشیدن غذاهای محلی و گپ وگفت با 
بومیــان منطقه را نیز درک کننــد و این همان چیزی بود که »کوچه« را 
تبدیل به یک فستیوال تمام عیار کرد. تاثیر برگزاری این رویداد بر رونق 
گردشگردی در دوره سوم تا آن جا بالا گرفت که اهالی بوشهر همزمان 
بــا آن در پلتفرم کارزار، کارزاری را با عنوان »مو می خوام برم بوشــهر« 
با هدف رســیدگی به اوضاع نابســامان پروازهای این شــهر راه اندازی 
کرده انــد. کارزاری که در آن از وزیر راه و شهرســازی و رئیس ســازمان 
هواپیمایی کشــور خواسته شده بود با حداقل دو برابر کردن پروازهای 

بوشهر، قدمی در راه توسعه گردشگری و اقتصاد آن بردارند. 

گام آخری که برداشته نشد  �
ســومین دوره فســتیوال موســیقی »کوچه« که قرار بــود از دوم تا 
هشتم اســفندماه در بافت تاریخی بندر بوشهر برگزار شود، درست در 
آخرین ایستگاه خود یعنی شب اختتامیه بنابر دلایل نامعلوم لغو شد؛ 
آن هم درحالی که ویدئوهای متعدد وایرال شــده از این رویداد، به مدد 
گسترش بیش ازپیش استفاده از شبکه های اجتماعی به  رغم فیلترینگ 
آن هــا، توانســته بــود بی هزینه های آن چنانــی و صــرف بودجه های 
دولتی، به شــکلی مســتقل فضای غمزده فرهنگی و هنری کشــور را 
بــرای روزهایی از این رو به آن رو بگرداند. شــامگاه هشــتم اســفندماه 
مصادف بود با اختتامیه ســومین دوره از فســتیوال موسیقی »کوچه« 
که قرار بود لئــو روخاس، هنرمند مطرح آمریکای لاتین، به عنوان یک 
موزیســین بین المللی مهمان ویژه  آن باشد. بااین حال عصر همان روز 
برگزارکنندگان این رویداد طی اطلاعیه ای غمبار، بی اشــاره مستقیم 
به دلیل این اتفاق، خبر از لغو اختتامیه دادند و روخاس هم مجبور شد، 
هنوز نیامده، راه آمده را بازگردد. اطلاعیه ای که در بخشــی از آن آمده 
بود: »موسیقی مقصد نبود، نیت بود. ما در واقعیت تمام راه را رفته ایم، 
هرچند در ظاهر گام آخرش توی پای مان ماســیده باشد. حالا همه با 
هم توی دل مان هرجا که هستیم، روز پایانی را جشن می گیریم. گویی 
که وســط عمارت حاج رئیس التجار نشسته ایم و سازها کوک اند و ابرها 
پراکنده.« گام آخر در پای برگزارکنندگان ســومین فستیوال موسیقی 
کوچــه ماند تــا ناگهان همه ســایت های خبری و صفحــات مجازی از 
خبری یکسان پر شــود: »برگزاری اختتامیه فستیوال کوچه در بوشهر 
لغــو شــد«. دایره گســترده گمانه زنی هــا در مورد علت ایــن اتفاق در 
شــرایطی که همه مســئولان از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تا دفتر 
موسیقی معاونت هنری و اداره کل ارشاد و اداره میراث فرهنگی بوشهر 
ســکوت را ترجیح دادند، چنان بالا گرفت که خواه ناخواه پرسشــی را 
به میان آورد؛ پرسشــی از این قرار که حتی اگر فستیوال کوچه از نظر 
مسئولان امر، دچار کاستی هایی بود، بهتر نبود پس از یک هفته بسیار 
پرمخاطب برای میراث فرهنگی و موسیقی و شهر بوشهر و ویدئوهایی 
که صدها هزار بار در شــبکه های اجتماعی بازنشــر شد، برگزاری یک 

مراسم اختتامیه را نیز تاب می آوردند؟ 

 نگاهی به سومین دور فستیوال موسیقی کوچه 
که گام آخرش در پای برگزارکنندگان ماند 

روشنایی کنج کوچه های بوشهر 

24 ساعت
24 HOURS 
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خبرنگار گروه فرهنگ
نرگس کیانی

کتابخانه

برآمدن از پس تأثیرگذاشتن بر دیگران 
کتاب »مغز شــما هنگام کار«، نوشته دیوید 
راک، با ترجمه ماجده فیض در ۴۴۸ صفحه 
و با قیمت ۲۴۰ هزار تومان توسط انتشارات 
دکسا منتشر شــده است. این کتاب با زبان 
ســاده، پژوهش هایی شــگفت انگیز درباره 
عملکــرد مغــز، محدودیت هــا و ظرفیت آن 
ارائــه می دهــد و به مــا می آموزد کــه برای 
کامیابــی و موفقیت، فرآیند مغــزی خود را 
»مستقیماً« هدایت کنیم. این کتاب به شما 
کمک می کند که هوشمندانه تر، متمرکزتر و 
پربازده تــر عمل کنید، آرامش خود را زیر بار 
فشار کاری حفظ کنید و از پس سخت  ترین 
مسائل که »تأثیرگذاشتن بر دیگران« است، 
برآییــد. دیویــد راک، یکــی از بنیانگذاران 
و مدیر اجرایی موسســه NeuroLeadership  اســت. او بیش از ۲۰ سال 
پیــش، اصطلاح »رهبری عصبی« را ابداع و شــروع به ســاخت موسســه 
NeuroLeadership کرد که یک موسســه مشــاوره علوم شناختی است. 
دیوید راک که اصالتاً اســترالیایی است، در ســال ۲۰۱۰ به ایالات متحده 
نقل مــکان کــرد. او دارای دکترای حرفــه ای در علوم اعصــاب رهبری از 

دانشگاه میدلسکس است.

مغز شما هنگام کار
نویسنده: دیوید راک
مترجم: ماجده فیض

انتشارات: دکسا 

تاریخ

افتتاح پل سیاه اهواز
۱۰ اســفندماه سال ۱۳۰۸ 
و مقارن با احــداث راه آهن 
اولین پل  ایران،  سراســری 
شهر اهواز، به طول ۱۰۵۰ 
متر و عرض ۶ متر، درســت 
در محل احداث پل تاریخی 
اهــواز که قدمتــش به دوره 

ساســانیان می رسید و به پل شــادووان معروف بود، روی رودخانه 
کارون ساخته شد. 

این پــل در زمان جنــگ جهانــی دوم، در پیــروزی متفقین تاثیر 
زیادی داشــت و به همین دلیل به »پل پیروزی« نیز شــهرت یافت. 
این پل، پلی با یک خط آهن برای قطار و دو مسیر عابرپیاده است 
و خــط آهن بندر امام خمینی، در جنوب اســتان خوزســتان و در 
ساحل خلیج فارس را به راه آهن سراسری خرمشهر ـ تهران شمال 
وصل می کند. این ســازه در تاریخ ۲۷ بهمن ماه ۱۳۷۸ با شــماره 
ثبــت ۲۵۹۹ به عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رســید. بخش 
میانی این پل یک بار در ســال ۱۳۴۴ آتش گرفت و بار دیگر در ۱۴ 
 تیرمــاه ۱۳۹۷، آتش گرفتن نیزارهای زیــر پل، به آتش گرفتن پل 

منجر شد.

 چهره

بخشودگی یک جریمه ورزشی

یکی از اتفاقات خوب در حوزه ورزشی ـ به ویژه در عرصه رقابت های جهانی 
ـ بخشودگی جریمه های ورزشکاران است. حالا این خبر خوش با بخشش 
پرداخت جریمه ۷ هزار فرانکی و محرومیت محمدعلی گرایی، برای کشتی 
ایران رخ داد. قصه از این قرار بود که اتحادیه جهانی کشتی باتوجه به رفتار 
غیرورزشــی محمدعلی گرایــی در رقابت های جهانی ۲۰۲۳ صربســتان، 
این کشــتی گیر را اواخر آبان ماه ســال جاری به مدت یک سال از حضور در 
میادین کشتی همراه با پرداخت جریمه های سنگین محروم کرد. اما حالا 

در یک خبر خوشــایند، فدراسیون کشتی با گرفتن 
وکیل، پیگیر روند کار این فرنگی کار عنوان دار شد 
و درنهایت با پرداخت مبلغ ۷ هزار فرانک )نزدیک 
به ۴۶۰میلیون تومان( به عنوان جریمه محرومیت 

گرایــی بخشــیده شــد و ایــن کشــتی گیر 
می توانــد از روز ۱۳ فروردین مــاه ۱۴۰۳ 

به میادین کشــتی بازگــردد. این را هم 
باید افزود که فدراسیون کشتی علاوه 

بــر پرداخت این جریمه، نســبت به 
پرداخت دســتمزد وکیل پرونده نیز 

اقدام کرده است.

لیست اصلی

در آســتانه شب عید، نشسته ام و لیست جانا را 
تهیه می کنم. لیســت »جامع آنچه نیاز است«. 
که بــا توجه بــه باقی مانــده حســاب بانکی و 
حق التحریــر »هم میهــن« و ایــن چیزهــا، از 
گردنــه نــوروز ۱۴۰۳ هم عبور کنیم. همســرم 
معتقد است سال آینده ممکن است تورم  کمی 
افزایش بیابد. به هرحال امسال سال مهار تورم 
بــود. هرچه باشــد، بایــد از این گردنــه هم به 
سلامت بگذریم. چند روزی فشار خون داشتم 
و بســتری بودم و گمان می کنــم چند تا گردنه 
دیگر را عبور کنم، دیگر نیستم که در کنار شما 
عزیزان باز هم از گردنه عبور کنیم. احتمالًا اگر 
من هم مثل مرحوم هاشمی رفسنجانی، کتاب 
خاطرات داشتم، اسم همه جلدهای آن را باید 

می گذاشتم عبور از بحران.
در همین افکار غوطه ور هســتم که همسرم 
می پرســد، در این لیســت »جانا« اگر می شود 
یک دستگاه »هواپز« هم قرار بده. خیلی سریع 
گوگل را باز می کنم، نــه اینکه بخواهم قیافه یا 
کاربرد هواپــز را ســرچ کنم، اول باید از قیمت 
آن مطمئن شوم. قیمت را می بینم و می گویم، 

لیست بسته شده. جا ندارد.
لیســت را از دســتم می گیرد و می گوید این 
لیســت مورد تایید من نیست. رفقای خودت را 
در آن قرار دادی. عصبانی می شوم و می گویم، 
خرج دورهمی من و رفقایم قابل حذف نیست. 
شب نشــینی شــب چهارشنبه ســوری ما، خط 
قرمز من اســت. من در بســتن لیست، مصالح 
شــخصی را در نظر نگرفتم امــا اگر آن مهمانی 
چهارشنبه ســوری باکیفیــت برگزار شــود، در 
سایر ایام عید هم آرامش برقرار است. پیشنهاد 
می کنــم تــو از فامیل بــازی دســت بــرداری و 

مهمانی خواهرت را...
جمله به اینجا که می رســد متوجه می شوم 
کــه من هم نبایــد با خط قرمزهای او شــوخی 
کنــم. درواقــع تهیــه لیســت جانــا، حتــی از 
نوشــتن برجام هم دشــواری بیشتری داشت. 
باشــد  فامیل بــازی  لیســت،  در  وقتــی   یــک 
بایــد اعتــراض کــرد؛ امــا بــه خواهر همســر 
که نمیشــه گفــت فامیل بــازی. اصــلًا ملاک 
روی خواهــر  از  بردارنــد  بایــد  را   شایســتگی 

همسر بنویسند.
همســرم می گوید: »من نمی دانم. گوشــی 
اپــل کــه نخواســتم.« می گویــم ضرب الاجل 
تهیه لیســت تمام شــده و همه موارد براساس 
ســه ویژگی شــفافیت و شایســتگی در لیست 
قــرار گرفته انــد. می گویــد اینکــه شــد دو تا. 
ســومی یادم رفته. حتی الان که دارم یادآوری 
 می کنم و با هواپز ســیب زمینی ســرخ می کنم 

هم یادم نمی آید.
یعنی با وجود اینکه لیست مورد حمایت هر 
دو جریان زن و شــوهری بود، اما ســرانجام در 
دقیقه ۹۰ یک مقدار اصلاح شــد. فقط همان 
مورد حذف شد، مراســم چهارشنبه سوری، که 
آن هــم برای ســلامتی ضرر داشــت. احتمالًا 
ویژگی سوم همین بوده که برای حفظ سلامتی 
مفید باشــد. درواقع من برای اینکه کم نیاورم، 
از ایــن توفیق اجبــاری بهره بــردم و تازه برای 
لیستم شــعار و برنامه هم نوشتم. ایجاد برابری 
جنسیتی، توجه به معیشت، کاهش هزینه های 
اضافی مثل دارو، رســتوران، لباس و درنتیجه 
کاهش تولید پســماند، قســمتی از برنامه های 

فهرست جانا بوده.
همســرم می پرســد این فهرســت چه فرقی 
بــا لیســت کجنــا )کنتــرل جــدی نقدینگی 
امســال( دارد کــه ســال قبــل نوشــتیم و بــه 
هیــچ جایش عمــل نکردیــم. می گویــم، چرا 
 فکر می کنــی به هیــچ  جایش عمــل نکردیم. 
حــالا مثلًا اینکــه به جای دوبی رفتیم شــمال، 
دلیل بر شکســت خوردن آن لیست نمی شود. 
آنجا از ۲۱ وعده به ۱۹ تاش عمل کردیم. مثلًا 
زنده ماندیــم. فقط دو تاش موند. اصل هفت و 

بیست ویک.
 اصل هفت این  بود که وضعیت بدتر نشود و  
اصل بیســت ویک این بود که اگر نتوانستیم به 
وعده ای عمل کنیم، حق نداریم با عوض  کردن 
کلمه هــا، آن را ماســت مالی کنیم. امــا به بقیه 

وعده ها عمل شد.
امیدوارم اگر عمری باقی ماند، ســال دیگر 
توفیقات فهرست جانا را برای شما روایت کنم.

روزنامه نگار
میثم سعادت

hammihanmedia@gmail.com
@Hammihanonline
https://t.me/hammihanonline
@Hammihanonline
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